



Siverth K. Heilmann

FM 2024/156

Atassut

16. Maj 2024

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekommandation nr. 1/2023

Vestnordisk Råd henstiller til regeringerne i Island, Grønland og Færøerne

-at de vestnordiske regeringsledere drøfter en fælles tilgang til en holistisk plan for hvordan de vestnordiske lande i samarbejde kan værne om Havet som vores spisekammer

-at de vestnordiske regeringsledere arbejder målrettet for at forebygge at ressourcer går til spilde, at sikre fødevarerforsyningsikkerhed, at agere mod forurening, at Arktis forbliver et lavspændingsområde, og at beskytte den biologiske mangfoldighed og Havets økosystemer

-at de vestnordiske regeringsledere er initiativtagere, sætter mål om at Nordatlanten er verdens mest bæredygtige havområde og er forgængere herom, ikke kun regionalt men også i Arktis og internationalt

(Delegationsformand Doris Jakobsen Jensen)

Jeg vil gerne starte med at tak til forslagsstiller Doris J. Jensens forslag med det meget lange afstemningstema. Jeg vil på vegne af Atassut kort sige følgende.

Jeg vil som erfaren medlem af Vestnordiske Råd gennem mange år med Island, Færøerne samt Grønland, sige at vi kun kan virkeliggøre vores målsætninger hvis alle medlemslande er blevet politisk enige imellem de delegerede.

Afstemningstemaet og herunder den følgende begrundelse siger, at beskyttelse af vores farvende samt dyrelivet er noget vi i større grad skal gøre noget ud af. Det er noget som vi fra Atassut i bund og grund kan være med til at støtte op om.

Vi kan ikke styre naturen, alligevel er der mange ting i naturen som viser at der er stort miljøsvineri fra mange lande, som også har stor indflydelse på dyrelivet. Når man som delegeret mødes med de andre lande og prøver at nå til enighed, om hvorledes man kan holde forureningen på det laveste niveau. Så mener vi fra Atassut at det er vigtigt at blive ved med at råbe og komme ud med klare budskaber udadtil.

Jeg ved også at man længe, i diverse lande har store affald i deres havbund, selvom de har gennemgået sikkerheds- og miljømæssige tiltag. Disse affald i havets bund vil gennem tiden begynde at lække og forurene, som bliver ført videre med havstrømmen, til det når vores østlige

kyst. Det er noget som vi også har været bekymrede for, og derfor nærer jeg et håb om at man vil kæmpe for yderligere sikkerhedsforanstaltninger ift. havbunden.

Vi har gennem mange år debatteret mindre miljøforurening, og det som vi selv kan være stolte af er at vi i Grønland har højt forbrug af vedvarende energi, som stadigvæk bliver udvikles. Når det så er sagt, er der stadigvæk mange store skibe i vores farvande der brug tykt og tungt oliebrændstof, og det er det vi skal kæmpe for at nedbringe, mener vi fra Atassut.

Vi er helt enig med forslagsstiller og det efterfølgende begrundelse fra Atassut, og vi kan kun håbe på at man vil kunne samarbejde med vores nabolande og opnå gode resultater, og at der kommer til at være gode debatter imellem.

Tak.